APHORISMUS 28.

Exemplis, quae publicata fuerint, utcunque mixta fuerint in usu, cum tamen sermonibus, & disceptationibus hominum, agitata & ventilata extiterint, plus auctoritatis tribuendum. Quae vero in scriniis & archivis manserunt, tanquam sepulta, & palam in oblivionem transferunt, minus. Exempla enim, sicut aqua, in profuente sanissima.

APHORISMUS 29.

Exempla, quae ad Leges spectant, non placet ab Historicis peti; sed ab actis publicis,

412 DE CERTITUD. LEGUM.
 blicis, & traditionibus diligentioribus.
*Versator enim infelicitas quaedam inter
 Historicos vel optimos, ut Legibus, &
 actis judicialibus, non satis immorentur;
 aut si forte diligentiam quandā adhibue-
 rint, tamen ab authenticis longe variant.*

APHORISMUS 30.

*Exemplum, quod ætas contempo-
 ranea, aut proxima respuit, cum casus
 subinde recurreret, non facile admitten-
 dum est. Neque enim tantum pro illo fa-
 cit, quod homines illud quandoque usur-
 parunt; quam contra, quod experti reli-
 querunt.*

APHORISMUS 31.

*Exempla in consilium adhibentur, non
 utique jubent, aut imperant. Igitur ita
 regantur, ut auctoritas præteriti tempo-
 ris flectatur ad usum præsentis.*

Atque de informatione ab exemplis,
 ubi Lex deficit, hæc dicta sint. Jam di-
 cendū de Curiis Prætoriiis, & Censoriis.

De Curiis Prætoriiis, & Censoriis.

APHORISMUS 32.

Curix sunt & Jurisdictiones, quæ
*statuantur ex arbitrio boni viri, & dis-
 cretione sana, ubi Legis norma deficit.
 Lex enim (ut antea dictum est) non sus-
 scit*

DE CERTITUD. LEGUM. 413
*scit casibus; sed ad ea, quæ plerumque
 accidunt, aptatur. Sapientissima autem res
 tempus, (ut ab antiquis dictum est) & no-
 vorum casuum quorundam auctor, & inventor.*

APHORISMUS 33.

*Interveniunt autem novi casus, & in
 criminalibus; qui pœna indigent; & in
 civilibus; qui auxilio. Curias, quæ ad prio-
 ra illa respiciunt, Censorias; quæ ad po-
 steriora, Prætorias appellamus.*

APHORISMUS 34.

*Habent Curix Censoriæ jurisdictionem
 & potestatem, non tantum nova delicta
 puniendi, sed etiam pœnas, à legibus con-
 stitutas pro delictis veteribus, augendi, si
 casus fuerint odiosi, & enormes, modo non
 sint capitales. Enorme enim, tanquam no-
 rum est.*

APHORISMUS 35.

*Habeant similiter Curix Prætorix po-
 statem, tam subveniendi contra rigorem
 Legis, quam supplendi defectum Legis.
 Si enim porrigi debet remedium ei, quem
 Lex præterit; multo magis ei, quem vul-
 neravit.*

APHORISMUS 36.

*Curix ista Censoriæ, & Prætorix o-
 mnino intra casus enormes & extraor-
 dinarios se continent; nec jurisdictiones
 ordina-*

ordinarias *in vadunto*: ne forte tendat res ad supplantationem Legis, magis quam ad supplementum.

APHORISMUS 37.

Jurisdictiones ista, in supremis tantum Curiis residento, nec ad inferiores communicantur. Parum enim abest, à potestate leges condendi, potestas eas supplendi, aut moderandi.

APHORISMUS 38.

At Curia illa uni viro ne committantur, sed ex pluribus consent. Nec decreta exeant cum silentio; sed Judices sententiae suae rationes adducant, idque palam, atque astante corona: ut quod ipsa potestate sit liberum, fama tamen & existimatione sit circumscriptum.

APHORISMUS 39.

Rubrica sanguinis ne sumo; nec de Capitalibus, in quibuscunque Curiis, nisi ex lege nota & certa, pronunciato. Indixit enim mortem deus ipse prius; postea infixit. Nec vita eripienda nisi ei, qui se in suam vitam peccare prius nosset.

APHORISMUS 40.

In Curiis Censoriis calculum tertium dato; ut Iudicibus non imponatur necessitas, aut absolvendi, aut condemnandi; sed etiam ut non liquere pronunciare possint.

sint. Etiam Censoria non tantum poena, sed & nota esto: scilicet, quae non infligat supplicium, sed aut in admonitionem desinat, aut reos ignominia levi, & tanquam rubore castiget.

APHORISMUS 41.

In Curiis Censoriis, omnium magnum criminum, & scelerum, actus inchoati, & medii, puniuntur; licet non sequatur Effectus consummatus: Isque sit earum Curiarum usus vel maximus: cum & severitatis intersit, in initia scelerum puniri; & clementia, perpetrationem eorum (puniendo actus medios) intercipi.

APHORISMUS 42.

Cavendum imprimis, ne in Curiis Praetoriis, praebeatur auxilium in casibus, quos lex, non tam omisit, quam pro levis contempnit, aut pro odiosis remedio indignos judicavit.

APHORISMUS 43.

Maximè omnium interest certitudinis Legum (de qua nunc agimus,) ne Curiae Praetoriae intumescant & excurrent in tantum, ut praetextu rigoris legum mitigandi, etiam robur, & nervos us incidant, aut laxent; omnia trahendo ad arbitrium.

APHORISMUS 44.
Decernendi contra statutum expres-

sum, sub ullo aequitatis pretextu, Curiis Prætoris jus ne esto. Hoc enim si fieret, Judex prorsus transiret in Legislatorem, atque omnia ex arbitrio penderent.

APHORISMUS 45.

Apud nonnullos receptum est, ut Jurisdictio, qua decernit secundum æquum & bonum; atque illa altera, qua procedit secundum jus strictum, iisdem Curiis deputentur: apud alios autem, ut diversis. Ominino placet Curiarum separatio. Neque enim servabitur distinctio casuum, si fiat commixtio jurisdictionum: sed arbitrium legem tandem trahet.